NATURMUSEUM
WINTERTHUR

Januar bis Juni
2017




ANGEBOTE

KERALA KREATIV

Familien forschen, werken und verweilen zu jahreszeitlichen
Themen und zu Themen von Wechselausstellungen. Fir Kinder
ab ca. 6 Jahren mit einer erwachsenen Begleitung.

S0 11.00—-13.15 Uhr und 13.45—16.00 Uhr (mit Betreuung)

INFOSTAND

Am Infostand kénnen vielfaltige Naturfunde angefasst und un-
tersucht werden. Fiir Kinder und Erwachsene ab ca. 8 Jahren.
S0 10.00-17.00 Uhr (mit Betreuung) bis 7. Mai 2017 (nachher im
Naturfundbiiro)

KINDERGEBURTSTAGE

Zusammen mit Freunden kannst du deinen Geburtstag im
Museum feiern. Fir Kinder vom 2. Kindergarten bis zur Mittel-
stufe, auf Anfrage, Kosten Fr. 150.-

RUNDGANG FOSSILIENJAGER

Harry Hammer, ein virtueller Paldontologe, fihrt mit
Ratseln auf einem Tabletcomputer durch die Dauerausstel-
lung. Mit dem Diplom ist die Teilnahme am Klopftag mog-
lich. Fur Kinder ab ca. 8 Jahren mit ihren Begleitpersonen.
Di-So 10.00-17.00 Uhr

GEOLOGISCHER STADTRUNDGANG

Die Winterthurer Altstadt ist eine geologische Exkursion
wert. Dauer ca. 2 Stunden, fir Gruppen, auf Anfrage,
Kosten Fr. 200.-

FUHRUNGEN DURCH DIE AUSSTELLUNG
Fachpersonen fiihren Gruppen durch die Daueraus-
stellung oder durch die Wechselausstellung.
Dauer ca. 1 Stunde, fiir Gruppen, auf Anfrage,
Kosten Fr. 150.-

FUHRUNGEN FUR MENSCHEN MIT DEMENZ

Die Besucherinnen und Besucher mit Demenz
begegnen im Naturmuseum Tieren, ertasten Fell
und Federn und héren Vogelkonzerte. Dauer ca.
2 Stunden (immer montags), fiir Gruppen, auf
Anfrage, gratis

WORKSHOPS FUR SCHULKLASSEN

Das Naturmuseum bietet fiir Schulklassen
Workshops zu unterschiedlichen Themen an.
Die Workshops sind fiir stadtische Schul-
klassen gratis. Anmeldung unter
museumspaedagogik.winterthur.ch.

ATUR

N
- e
Stadt WinterthurW\ )




JANUAR

14.1.
15.00-16.00
21.1.
15.00-16.00
21
15.00-16.00
29.1.
11.00-16.00

Vortrag

Wissenschaft oder Kunst?

Die Simplonreliefs von Xaver Imfeld

mit Héléne Wachter im Kongress- und Kirch-
gemeindehaus Liebestrasse

Vortrag

Faszination Honigbiene

mit Peter Albertin im Kongress- und Kirch-
gemeindehaus Liebestrasse

Vortrag

Raeticodactylus —der Flugsaurier aus
Graubiinden

mit Rico Stecher im Kongress- und Kirch-
gemeindehaus Liebestrasse

Familienpostenlauf zur Ausstellung
Wunderwelt der Bienen

Warum ist Honig gesund, und wie kdnnen
wir den Bienen helfen?

Eine offene Veranstaltung fiir Gross und Klein

FEBRUAR

7.—18.2. Ferienwerkstatt

13.45-16.30

Wenn einer eine Reise tut...
Menschen und ihr Zuhause
Ein offenes Programm fiir
Kinder ab ca. 6 Jahren und
Erwachsene

25.2. Vortrag
15.00-16.00 Sag mir, wo sind die Pflanzen

hin? - Florenwandel im Kanton
Ziirich

mit Corina del Fabbro im Kon-
gress- und Kirchgemeindehaus
Liebestrasse
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MARZ

4.3.
15.00-16.00
11.3.
15.00-16.00
14.3.
17.00-19.00

APRIL

2.4.
14.00-17.00
10.4.
14.00-16.00
13.4.

16.30

25.4.
17.00-18.00
18.—29.4.
13.45-16.30

Fiihrung durch die Ausstellung
«Wunderwelt der Bienen»
mit Sabrina Schnurrenberger

Vortrag

Die Heidelerche auf dem Schaffhauser
Randen —eine Bilanz nach 20 Jahren
Artforderung

mit Michael Widmer im Kongress- und
Kirchgemeindehaus Liebestrasse

Der Imker gibt Auskunft

Peter Albertin, Prasident des Bienen-
ziichtervereins Bezirk Winterthur, be-
antwortet gerne lhre Fragen rund um die
Imkerei in der Ausstellung Wunderwelt
der Bienen (ausnahmsweise bis 20.00 Uhr
gedffnet).

Unterwegs mit StadtWildTiere
Winterthur

Alle grossen und kleinen Wildtierbe-
obachter und -beobachterinnen und
diejenigen, die es werden wollen,
werden zu einer Fotosafari durch Win-
terthur eingeladen.

Fiihrung fiir Menschen mit Demenz
und ihre Begleitpersonen

Die Fiihrung richtet sich an Einzelper-
sonen (mit Anmeldung), keine Gruppen,
Gruppenfihrungen auf Anfrage

Vernissage zur Wechselausstellung
«Tiere von A bis Z-Die Tierbiicher
Conrad Gessners»

Eine Ausstellung des Zoologischen
Museums der Universitat Zirich

Fiihrung fiir Lehrpersonen

zur Ausstellung «Tiere von A bis Z -
Die Tierblicher Conrad Gessners» mit
Moritz Luthi

Ferienwerkstatt

Conrad Gessners Wundertiere

Ein offenes Programm fiir Kinder ab ca.
6 Jahren und Erwachsene

MAI

3.5.
14.00-17.00

7.5.
10.30

10.5.
14.00-17.00

B8
11.00-16.00

21.5.
10.00-17.00

JUNI

10.6.
13.30-16.30

Kinderprogramm

Das «Grosse und Kleine Tiere Zeichnen»
Zur Ausstellung «Tiere von A bis Z—

Die Tierblicher Conrad Gessners» fiir
Kinder ab 6 Jahren mit Franziska Dusek
(mit Anmeldung)

Museumskonzert

«Chant des oiseaux»

Vogelmadrigale und —chansons des 16.
Jahrhunderts

Zur Ausstellung «Tiere von A bis Z—-Die
Tierblicher Conrad Gessners»

Kinderprogramm

Das «Grosse und Kleine Tiere Zeichnen»
Zur Ausstellung «Tiere von A bis Z—

Die Tierblicher Conrad Gessners» fiir
Kinder ab 6 Jahren mit Franziska Dusek
(mit Anmeldung)

Eréffnungfest Naturfundbiiro

Im Naturmuseum ist ein neuer Ort fir
das Sammeln, Mitbringen, Vergleichen,
Anfassen, Bestimmen und Erforschen
entstanden. Mit einem Fest erdffnen wir
das Naturfundbiro.

Festival der Natur und Internationaler
Museumstag

Auf Kurzexkursionen im und ums Natur-
museum entdecken die Besucher und
Besucherinnen die unglaubliche Vielfalt der
Insekten und anderer Gliederflsser.

Klopftag

Alle diplomierten Fossilienjager klopfen
ihre eigenen Funde aus dem Posidonien-
schiefer. Das Diplom erhalten die Kinder
auf dem Rundgang mit Harry Hammer in der
Dauerausstellung.



